



Perfil

Posición actual: Socio y Consultor TIC en VINCIALT. Profesor asociado en la FDI de la UCM

Profesional del área de Tecnologías de la Información y Telecomunicaciones (TIC) con más de 26 años de experiencia en empresas multinacionales, con alto nivel de inglés. Experiencia en venta e implantación de servicios TIC, consultoría tecnológica, gestión de equipos y formación. Persona dinámica, creativa, analítica, buen comunicador, con habilidades de gestión y dirección de equipos, siempre abierto a nuevos retos.

Experiencia Profesional

UCM	<p>Profesor asociado (2018 – hoy)</p> <p>Funciones:</p> <p>Profesor asociado en el departamento de Ingeniería de Software e Inteligencia Artificial de la Facultad de Informática.</p>
VINCIALT	<p>Consultor TIC (2012 – hoy)</p> <p>Funciones:</p> <p>Socio responsable del área TIC. Vendo mis servicios y doy soporte tecnológico a nuestros clientes en el área TIC, así como consultoría de gestión de empresas.</p>
CISCO SYSTEMS	<p>Client Service Manager (2008-12)</p> <p>Funciones:</p> <p>Venta de servicios avanzados en tecnología y soporte técnico.</p>
SUN MICROSYSTEMS	<p>Service Architect, Engagement Manager y Project Manager (2003-08)</p> <p>Funciones:</p> <p>Venta y consultoría en servicios avanzados de telecomunicaciones.</p>
EWLETT PACKARD	<p>Principal Consultant y Project Manager (1998-2003)</p> <p>Funciones:</p> <p>Venta y gestión de proyectos para implantar sistemas de información en las áreas de OSS y BSS de Proveedores de Servicios de Telecomunicaciones.</p>
IBM	<p>Engagement Manager y Project Manager (1996-98)</p> <p>Funciones:</p> <p>Venta de servicios de consultoría, integración de servicios y gestión de proyectos de telecomunicaciones.</p>

FUJITSU	Project Manager (1994-96) Funciones: Gestión de proyectos de desarrollo de software.
ANDERSEN CONSULTING	Consultor (1989-94) Funciones: Consultor en las áreas de servicios avanzados tecnológicos.
PROTEC	Programador (1988-89) Funciones: Programador en lenguaje C a tiempo parcial mientras estudiaba mi último año de carrera en la Universidad.

Formación

MBA (PDD) – IESE Business School.

Licenciado en C. Físicas – Universidad Complutense de Madrid, en la especialidad de Informática y Automática.

Buen nivel de Inglés (hablado y escrito).

Cursos profesionales realizados durante mi trabajo en distintas multinacionales:

- Negociación.
- Metodologías, Técnicas de Desarrollo y Gestión de Proyectos.
- Certificación ITIL Essentials.
- Gestión de Proyectos Complejos.
- Gestión de Riesgos.
- Gestión de Recursos.
- Venta de Servicios Profesionales.
- Contabilidad y Finanzas.

Otras Actividades

Profesor en el Máster de Gestión de Proyectos (MPM) en la Universidad La Salle, en Madrid de los siguientes programas:

- Gestión de Proyectos Internacionales.
- Habilidades Directivas.
- Herramientas de Gestión.
- Liderazgo.